intellettuale dell'uomo⁵⁹⁷; d'altro lato, integra l'aspetto corporale dell'uomo nel pellegrinaggio morale verso il congiungimento con il divino, assumendo una posizione agostiniana⁵⁹⁸, come già abbiamo osservato a più riprese.

Intendiamo ora verificare se il modello antropologico che in *Architrenius* contestualizza il *trans hominem*, possa avere qualche somiglianza con il *pattern* ascensivo presente nel *Paradiso* dantesco. Per prima cosa occorre domandarsi cosa si intenda per corporeità del personaggio nella *Commedia*, per comprendere se quella componente di Dante-personaggio che prima resiste e poi è soggetta alla trasumanazione sia proprio il corpo oppure una facoltà dell'anima rappresentata mediante metafore sensibili. Il ricorso alle metafore sensibili per superare l'indicibilità dell'esperienza oltremondana è già nella tradizione visionaria, se pensiamo, per esempio, alle parole dell'autore anonimo nella *Purgatorio*

Sancti Patricii:

Ab eis tamen, quorum anime a corporibus exeunt et iterum iubente deo ad corpora redeunt, signa quedam corporalibus similia ad demonstrationem spiritualium nuntiantur, quia, nisi in talibus et per talia ab animabus corporibus exutis uiderentur, nullo modo ab eisdem, ad corpora reuersis, in corpore uiuentibus et corporalia

⁵⁹⁷ Giovanni sembra voler rilanciare prevalentemente la posizione di Agostino di contro, non soltanto alla posizione dei maestri di Chartres, come abbiamo osservato nel primo capitolo, ma anche a coeve posizioni razionalistiche, come quella di Daniele di Morley. Mi sembra che in questo senso si possa leggere il seguente passo di Daniele di Morley: «Cum enim, ut dictum est, deus post angelos mundum fecisset, animal diuinum partim ex eterna, partim ex mortali composuit natura, propter quod homo, angelis cognatione coniunctus, ipsos religione et sancta mente veneratur, angeli quoque pio affectu humanos actus respiciunt atque custodiunt. Sed quid est, quod in hominis creatione providus dispensator, ex utraque natura in unum confundens miscensque, quantum satis esse debuit, humanum esse pari lance ponderatur, nisi quod talem hominem esse precepit, ut qui [in] utriusque origini sue satisfacere posset, ex una mirari et capere celestia, ex altera incolere atque gubernare terrena? Unde efficitur ut, quoniam ipsius una compago est, ex anima et sensu et spiritu atque ratione diuinus esse dicatur, veluti ex elementis superioribus conflatus, ita ut tam subtilibus instrumentis ascendere posse indicatur in celum, parte uero mundana, que constat ex igne et aere et aqua, mortalis resistit in terra. Sed postquam deus imaginem suam corporea domo texit, contigit ex parte indigniori vitia mundi corporibus commixta remanere et preterea multa incommoda crescere propter vestitum victumque, quem necessario cum omnibus animalibus habemus communem, quibus de rebus necesse est cupiditatum desideria et reliqua mentis vitia animis humanis incidere; hinc est, quod anima insanabiliter vulneratur, que infecta peccatis atque vitiata quasi haustu ueni tumescit. Sed huiusmodi morborum *disciplina* et *intellectus* summa curatio est. Cum enim homo mens incarnata dicatur, donec deificatus a carcere corporeo liber eueletur» (Daniel Morley, *Philosophia* I 12-4; questo passo funziona esemplarmente per dimostrare un sistema antropologico che, pur mantenendo intatta l'agostiniana integrità di corpo e mente, sostanza angelica e sostanza mortale raccolte in una *compago*, autonomizza completamente l'uomo dall'azione della Grazia e lo mostra potente di sottomettere e direzionare la propria componente inferiore grazie al buon uso di *intellectus* e *disciplina*).